

# DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

## CENA PRENUMERATY:

We Lwowie miesięcznie . . . . . zł 4.50  
z dostawą do domu . . . . . 5.—  
na prowincji . . . . . 5.—  
za granicą . . . . . 8.—

# 20

Cena egz. pojedyn.  
w całej Polsce  
groszy

NAKŁADEM LUDOWEGO SPÓŁDZ. TOW. WYDAWNICZEGO WE LWOWIE  
REDAKCJA I ADMINISTRACJA: LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 21.  
Telefon nr. 24. — Czek P. K. O. Nr. 142.176.

## Międzynarodówka Socjalistyczna do robotników świata

Konferencja Międzynarodówki Socjalistycznej w Paryżu uchwaliła następującą odezwę:

Światowy kryzys kapitalizmu, kryzys o niesłychanym napięciu i wadze, wskazuje, że kapitalizm nie jest już w stanie wykorzystać sił produkcyjnych, które sam rozwijał; nie jest w stanie sprzedać bogactw, które robotnicy pod jego komendą produkują.

Kapitalizm, stawszy się przeszkodą dla życia mas ludowych, sam postawił na porządku dziennym historii świata swoje przewyższenie, utworzenie społeczeństwa socjalistycznego.

Już teraz kryzys światowy zmienił istotnie strukturę gospodarki kapitalistycznej. Liberalno-indywidualistyczna faza rozwoju kapitalizmu skończyła się. Pod naciskiem kryzysu rozwija się w przyspieszonym tempie kontrolowany, zorganizowany, monopolistyczny kapitalizm. Z drugiej strony również z powodu kryzysu światowego demokracja w krajach, w których już przed wojną nie zapisała była głęboko korzeni, została pobita, ciężko wstrząśnięta. W Niemczech wielki kapitał, wielka własność ziemską wyzyskały rozpacz wynędzniałych mas małowieszczanskich dla pokonania klasy robotniczej i dla poddania całego narodu niemieckiego pod terrorystyczny despotyzm.

Nowe formy przez państwo kontrolowanej i organizowanej gospodarki mogą stać się przejściowymi formami

### OD KAPITALIZMU DO SOCJALIZMU,

jeżeli państwo jest rządzone przez robotników i chłopów, a polega państwo w gospodarce znajdujące przeciwagę w wojskowych organizacjach klasy pracującej. Te same jednak formy przez państwo kontrolowanej gospodarki prowadzą do najstraszniejszego niewolnictwa państwowego, jeżeli państwo, które panuje nad gospodarką, jest niekontrolowanym przez lud despotyzmem, niszczącym wszystkie swobody indywidualne i swobodę organizowania się.

Kryzys gospodarczy znacznie też zaostriżył różnice między państwami i reakcyjne tendencje gospodarcze odseparowania się poszczególnych państw, a temsamem rozsadzenie gospodarki światowej.

Faszyzm dąży do tego, aby połączyć wszystkie siły narodowe pod komendą tyrańską władzy do zbrojeń wojskowych przeciw innym narodom. W ten sposób rośnie niebezpieczeństwo zgnięcia nowoczesnej cywilizacji w nowej wojnie światowej.

Ruch socjalistyczny klasy robotniczej sam nie może doprowadzić ludzkości do zorganizowanego opanowania i pełnego wykorzystania sił produkcyjnych rozwiniętych do najwyższego stopnia przez rozwój techniki nowoczesnej, do ustanowienia stałego pokoju na podstawie wolności i równego prawa narodów do ratowania indywidualnej wolności duchowej, podstawy całej nowoczesnej cywilizacji, za którą od wieków najlepszy wśród ludzi walczyli i ginęli na stosach reformacji, w Bastyljach absolutyzmu, na barykadach rewolucyj mieszczanskich.

Nędza mas, która wzrosła do najwyższego stopnia wskutek kryzysu kapitalizmu, jakoteż wstrząśnienia wywołane przez kryzys światowy

### NIE POWINNY ZNIECHĘCIĆ KLASY ROBOTNICZEJ!

Musi ona poznać, że są one skutkami rozwoju kapitalizmu, który doprowadzi ludzkość do zwycięstwa socjalizmu, jeżeli cywilizacja ludzkości niema zginąć.

Przepelniona tem przekonaniem, musi klasa robotnicza zaostriżyć swą walkę z rozpadającym się kapitalizmem, z faszyzmem i z wojną.

### KLASA ROBOTNICZA A DEMOKRACJA

W krajach, w których faszyzm zwyciężył, może dyktatura faszystowska być obalona tylko przez rewolucyjne powstanie mas ludowych. Siła rewolucyjna, która wyjdzie z rewolucji przeciw faszyzmowi, nie tylko rozbroi faszyzm, lecz zapomocą silnych uderzeń zniszczy jego najważniejsze podstawy: własność prywatną wielkiego kapitału i wielkiego rolnictwa i w ten sposób zbuduje podstawę dla nowego ustroju społecznego, na tej zaś podstawie zbuduje demokrację socjalistyczną.

W krajach w których demokracja dalej istnieje, musi klasa pracująca bronić praw wolnościowych jednostki i ludu, bronić powszechnego prawa głosowania i wolności organizacji zawodowych całą swą siłą. Klasa pracująca musi jednak przy tem uświadomić sobie, że demokracja wśród mas tylko wtedy może być utrzymana i ochroniona przed demagogią faszyzmu, jeżeli silnym działaniem dowiedzie masom ludowym, że jest w stanie bronić ich przed kapitalizmem, zwalczyć skutecznie bezrobocie, zapoczątkować przewrót socjalistyczny społeczeństwa. Demokracja może być skutecznie obroniona tylko w walce

### O ROZSZERZENIE DEMOKRACJI POLITYCZNEJ NA SPOŁECZNĄ.

W krajach, w których faszyzm bezpośrednio zagraża demokracji, musi klasa robotnicza być zdecydowana do walki wszystkimi środkami; nie śmie cofnąć się przed żadną ofiarą dla odparcia ataków faszyzmu.

### JEDNOLITY FRONT

Także robotnicy komunistyczni nie mogą przeoczyć wobec krwawego teroru i zupełnego pozbawienia praw niemieckiej klasy robotniczej przez dyktaturę faszystowską, że dla klasy robotniczej każdego kraju jest żywotną koniecznością bronić urządzeń demokratycznych jako rękojmni swej wolności i walki. Z drugiej strony wydarzenia niemieckie wzmocniły robotników socjalistycznych w ich przekonaniu, że tam, gdzie burżuazja opuściła demokrację, rzuciła się w ramiona faszyzmu i odebrała klasie robotniczej demokratyczne środki walki — że tam żadna inna droga nie prowadzi do wolności, jak droga walki rewolucyjnej.

Wobec doświadczeń historycznych nie można usprawiedliwić rozłamu w klasie robotniczej. Międzynarodówka socjalistyczna odrzuca dlatego wszystkie manewry jednolitego frontu, które nie służą międzynarodowemu połączeniu się, lecz tylko walce wewnątrz klasy robotniczej; Międzynarodówka ponawia jednak deklarację swej silnej woli uczynienia wszystkiego, co leży w jej mocy, aby doprowadzić do jedności rozbite siły mas robotniczych.

### POZDROWIENIE TOWARZYSZOM NIEMIECKIM

Międzynarodówka socjalistyczna podnosi przed całym cywilizowanym światem swój namiętny protest przeciw barbarzyństwu hitlerowskiemu. Przesyła swe braterskie pozdrowienie torturowanym ofiarom niemieckiego faszyzmu, braciom w więzieniach i w obozach koncentracyjnych, kobietom i dzieciom pozbawionym swych żywicieli, wszystkim tym bohaterskim towarzyszom niemieckim, którzy zagrożeni torturami i więzieniem utrzymują w Niemczech żywą ideę socjalistyczną.

W braterskiej solidarności z narodem niemieckim wzywa Międzynarodówka robotników i narody całego świata do walki z faszyzmem, śmiertelnym wrogiem klasy robotniczej, wolności i pokoju.

Konferencja uchwala:

1) Wszystkie partie socjalistyczne mają w tygodniu obejmującym dzień 9 listopada, rocznicę

rewolucji niemieckiej, zorganizować demonstracje przeciw faszyzmowi.

2) Wszystkie partie socjalistyczne zademonstrują swą solidarność z ofiarami faszyzmu, z żonami i dziećmi uwięzionych towarzyszy, z wypędzonymi ze swej ojczyzny zapomocą najsilniejszego popierania zbiórek dla ofiar niemieckiego faszyzmu, które zostaną zorganizowane przez fundusz Malteottiego.

3) Międzynarodówka popiera wszystkie usiłowania w kierunku moralnego potępienia i materialnego bojkotu władców niemieckich.

### PRZED LIGĘ NARODÓW

4) Międzynarodówka żąda, aby wszystkie wolne narody współdziałały przeciw zagrożeniu pokojem przez niemiecki i włoski faszyzm.

Międzynarodówka żąda, aby rządy demokratyczne postawiły na porządku dziennym Ligi Narodów wszystkie sprawy zagrażające pokojowi europejskiemu — sprawy wynikające ze zwycięstwa Hitlera w Niemczech, w szczególności do zbrojenia niemieckiego, postępowanie wobec Austrii i wobec ludności Gdańska, którego swobody konstytucyjne są międzynarodowo zagwarantowane.

Konferencja przyjmuje wspólną rezolucję Międzynarodówek soc. i zawod. w sprawie walki przeciw wojnie. Uznaje ona dla Niemiec jak i dla wszystkich krajów prawo do równych praw i obowiązków, sprzeciwia się jednak każdemu do zbrojeniu aparatu wojskowego, który trzyma w niewoli naród niemiecki.

5) Międzynarodówka wzywa do walki z niebezpieczeństwem wojny spotęgowanem przez zwycięstwo faszyzmu. Robotnicy krajów demokratycznych nie śmiać dać się wciągnąć w wojnę także pod pozorem, że wojna leży w interesie uwolnienia narodów od faszyzmu; narody przekonały się, że wojna sławiona jako walka wolnościowa przeciw despotom kończyła się imperjalistycznymi dyktatami pokojowymi, które w zwyciężonych narodach wzmocniły nacjonalizm i przez to doprowadziły do utworzenia jeszcze gorszych władz despotycznych.

### GDYBY WOJNA MIMO TO MIAŁA WYBUCHNĄĆ...

Gdyby mimo oporu klasy robotniczej pod wodzą Międzynarodówek socjalistycznej i zawodowej wojna przeciw miala wybuchnąć, mają robotnicy krajów zawiakanych w wojnę, także krajów napadniętych, podwójny obowiązek: z jednej strony zachować zupełną niezawisłość i swobodę działania swych organizacji, z drugiej strony utrzymać swe stosunki z Międzynarodówkami, aby działać na rzecz jak najszybszego zastanowienia kroków nieprzyjacielskich.

Konferencja jest przekonana, że zagrożenie cywilizacji ludzkości przez zwycięstwo faszyzmu wymaga zjednoczenia akcji międzynarodowej, serdecznej solidarności, ściślejszego połączenia akcji robotników wszystkich krajów. Odrzucając wszystkie ustępstwa na rzecz nacjonalizmu, każde paktowanie z nim, Międzynarodówka w imieniu 30 milionów bezrobotnych, w imieniu ginących z nędzy mas robotniczych, w imieniu niezliczonych wynędzniałych małowieszczan i chłopów, w imieniu młodzieży oszukanej w swem prawie do pracy — w imieniu ofiar faszyzmu wzywa narody świata do walki z barbarzyństwem faszyzmu i wojny z ich najgłębszym korzeniem: barbarzyństwem kapitalistycznego ustroju społecznego.

**Czas odnowić przedpłatę  
na wrzesień**



## Co to kogo obchodzi?

Mówimy o sprawie bezrobocia, która jest u nas jedną z najbardziej zaniedbanych dziedzin. Mamy wprawdzie ministerstwo opieki społecznej, mamy urzędy nazwane urzędami pośrednictwa pracy a zajmujące się właściwie rejestrowaniem i jeszcze więcej wykreślaniem bezrobotnych; mamy specjalny zarząd funduszu bezrobocia — czy te wszystkie urzędy choć trochę przyczyniają się do zmniejszenia bezrobocia albo do ulżenia nędzy tych, którzy stali się jego ofiarami?

U nas uprawia się rejestrowanie i statystykę — dwie rzeczy, pomijając ich niedokładność, które bezrobocia nie wstrzymują a bezrobotnym żadnej pomocy nie dają. Mimo to prasa ta nie idzie na marne, choćby z tej racji, że można z nich dowiedzieć się bodaj tzw. statystycznej prawdy. Ta prawda podaje, że na dzień 26 sierpnia było 204.364 bezrobotnych, dodając z dumą, że liczba bezrobotnych w ciągu tygodnia zmniejszyła się o 2046. Przypatrzmy się, czy jest powód do chwaleń. Na 30 września 1932 było — wedle „Małego Rocznika statystycznego“ str. 102 — zarejestrowanych w państwowych urzędach pośrednictwa pracy 150.4 tysięcy bezrobotnych. Nikt nie powie, żeby od 26 sierpnia do końca września br. liczba bezrobotnych mogła spaść o 50.000; jest to zupełnie wykluczone choćby ze względu na to, że w tym czasie bezrobocie albo zaczyna rosnać albo stoi na miejscu.

Co tedy wynika z porównania tych dwóch liczb? Oto, że w br. bezrobocie jest większe niż w roku ubiegłym i to mimo, że działa już „fundusz pracy“ i że zapewniano o poprawie konjunktury. Jest nie do pomyślenia, aby w ciągu 4 tygodni koniec sierpnia — koniec września, bezrobocie — wedle ujęcia statystycznego — spadało nawet o 2000 tygodniowo, jak w okresie lipiec — sierpień, czyli że z końcem września br. bezrobocie będzie większe niż z końcem września ub. r.

Drugą bolączką w bezrobociu jest coraz więcej zmniejszająca się ilość pobierających zasiłki. Jak wczoraj doniesiono, fundusz bezrobocia przewiduje na wrzesień tylko 35.000 bezrobotnych uprawnionych do pobierania zasiłków, czyli, że przeszło dwie trzecie zarejestrowanych żadnego zasiłku nie pobiera. A jak było w latach ubiegłych? Wedle cytowanego powyżej „Rocznika“ (str. 104) w r. 1932 przeciętnie 82.000 bezrobotnych otrzymywało zasiłki, a więc w ciągu roku liczba pobierających zasiłki spadła o jakie dwie trzecie, podczas gdy w innych krajach różnica między zarejestrowanymi a pobierającymi zasiłki jest daleko mniejsza.

Z tych dwóch tylko — można naliczyć więcej — faktów można wyciągnąć wniosek, że u nas tzw. opieka nad bezrobotnymi ogranicza się do statystycznego prowadzenia ich w ewidencji i do rzucania części z nich ochłapu w postaci niewystarczającego na najważniejsze życie zasiłku i to na krótki tylko czas. Urzędów „opiekuńczych“ mamy dość, ale bezrobotni na tem wychodzą gorzej, gdyż urzędy kosztują a koszt ten pokrywa się z tego samego źródła, z jakiego wszystkie środki powinny iść na główny cel tj. na zasiłki. Przy całej funduszmomanji, jaka u nas panuje, nie można twierdzić, aby los bezrobotnych obchodził kompetentne czynniki więcej aniżeli sucha litera ustawy im przepisuje.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!  
ROZPOWSZECHNIAJCIE SWÓJ DZIENNIKI

## Radek o stosunkach polsko-rosyjskich

Na łamach urzędowego organu kierowniczych kół obozu sanacyjnego, „Gazety Polskiej“ Karol Radek, wybitny publicysta i polityk sowiecki, znający stosunki polskie, ponteważ pochodzi z Tarnowa w Małopolsce, zamieścił ciekawy artykuł o stosunku Sowietów do odrodzonej Polski. Artykuł ten niezawodnie odezwie się głośnym echem w całym świecie politycznym, przede wszystkim w Niemczech.

W artykule tym Karol Radek usiłuje udowodnić, że politycy sowieccy nigdy nie byli przeciwnikami niepodległej Polski, choćby już z tej przyczyny, że są prawowiernymi wyznawcami nauki Marxa. A Marx, Engels i ich uczniowie, jak Lenin i Stalin, zawsze byli zwolennikami niepodległej i zjednoczonej Polski. Radek przytacza na dowód tego ustępy z pism Marxa, Engelsa, Lenina i Stalina. W ten sposób więc Radek pragnie uwypuklić, że Rosja sowiecka doktrynalnie jest zwolenniczką niepodległej Polski. Związek Sowietów stał zawsze na stanowisku, że „rozdarcie wielkiego narodu polskiego było rezultatem działania reakcyjnych sił i mogło mieć jedynie reakcyjne następstwa“. O stosunku Sowietów do Polski Radek pisze tak:

„Wodzowie październikowej rewolucji nigdy nie ukrywali, że chętniej widzieliby inną treść socjalną niepodległej Polski — jednak decyzja w tej sprawie należy wyłącznie do polskiego świata pracy. Lecz przenigdy nie kwestjonowali oni niezawisłości Polski i nigdy nie żywili zamiarów, skierowanych przeciwko jej istnieniu. To też zarówno ci, którzy mieli nadzieje na udział rządu sowieckiego w posunięciach, mających na celu nowy rozbiór Polski, jak ci, którzy podejrzewali rząd sowiecki o posiadanie tego rodzaju zamiarów — jednakowo mylili się“.

Dlatego rząd sowiecki nie potrzebuje zmieniać podstaw swej polityki względem Polski pod wpływem tych czy innych względów koniunkturalnych, bo społeczeństwo sowieckie zawsze było pokojowo usposobione względem odrodzonej Polski, jak powiada Radek, delikatnie dając psztyczka w nos naszemu sanato-

rom, przypominając im, że to oni w swej polityce zrobili zwrot radykalny — na 180 stopni. Od Kijowa do traktatu o nieagresji to droga daleka.

Nad temi słuzkami Radka do 1920 roku organ sanatorów przechodzi do porządku dziennego i powołuje się na szereg faktów z międzynarodowej polityki z czasu ostatniego, które wieńczy komplementem pod adresem Sowietów: Ex oriente — pax. (Ze wschodu idzie pokój).

O pojawiających się tendencjach do rewizji granic, ustanowionych traktatami pokojowymi, Radek wypowiada się w następujący sposób:

„Świat wije się w konwulsjach. Tylko ślepy mogą nie widzieć, że przygotowuje się nowa walka o nowy podział świata. Nie wiemy, może zwyciężą tendencje, dążące do szukania nowego ustosunkowania sił i do kreślenia mieczem nowych granic — wśród armatnich grzmotów i wycia bomb, sypiących się na ludzkość z samolotów. Związek sowiecki nie czyni z tych granic fetyszów, zdając sobie sprawę w jak minimalnym stopniu zadośćczynią potrzebom ludzkości stosunki i granice wytworzone w rezultacie imperialistycznej wojny. Związek sowiecki wie, ile jeszcze narodów wskutek nich cierpi. Ale jednocześnie żywi on przekonanie, że nowa rzeźnia światowa nie jest w stanie rozstrzygnąć ani jednej kwestji, mogąc jedynie zwiększyć cierpienia ludzkości. Siły, które postawiły sobie za cel zmianę mapy Europy w drodze przemocy — pokazały światu oblicze Gorgony. Z tem większą stanowczością Związek sowiecki będzie walczył o zapewnienie ludzkości pokoju. Tem chętniej będzie on witał każdy kraj, stojący obok niego w tej walce“.

Ponteważ publicyści sowieccy w ważnych zagadnieniach politycznych są zawsze echem zapatrywań rządu Sowietów, przeto w artykule Radka dopatrywać się trzeba niejako pół-oficjalnego wypowiedzenia się rządu sowieckiego o jego polityce względem Polski i o jego stanowisko w sprawie rewizji granic. Każdy Polak z zadowoleniem przyjmie do wiadomości deklarację Radka.

## „Zielone koszule“

Korespondent „Gazety Warszawskiej“ z Sochaczewa podaje następujące ciekawe informacje:

BB na terenie powiatu sochaczewskiego składa się (jak i wszędzie) prawie wyłącznie z urzędników wszelkich urzędów państwowych i komunalnych, oraz nauczycielstwa, które ze szkoda dla szkoły zajmuje się organizowaniem Strzelca, oddziałów BB, a najmniej — szkołą. Na jednym z zebrani Towarzystwa przyjaciół Strzelca w Sochaczewie (Towarzystwo to zostało założone na bankiecie, wydanym przez grono przyjaciół jednego z lekarzy, z okazji 15-lecia pobytu w Sochaczewie, gdzie w czasie uczył jeden z urzędników podawał zebranym, niespodziewającym się takiej zaszadki, deklaracje do podpisu), inspektor szkolny miał przemówienie mniej więcej tej treści:

„Zebrałiśmy się tu, by obradować nad tem, jak szerzyć ideologię marszałka Piłsudskiego. I widzę tu panów urzędników, którzy, jestem pewny, przyszli tu nie tak z przekonania, jak ze strachu; widzę tu panów nauczycieli, którzy również ze strachu przedemną przybyli i widzę wreszcie kilku panów kupców, którzy przybyli dlatego, że tu jest naczelnik urzędu skarbowego. Ale gdzie są przedstawiciele społeczeństwa? Gdzie jest społeczeństwo?“

Z taką to gorczyzą i zalem przemawiał p. inspektor szkolny i pytał, dlaczego społeczeństwo nie łąnie do Strzelca, BB i sławetnej „ideologii“.

Widocznie po tych lamentach postanowili „wier ni“ spróbować przyciągnąć społeczeństwo do BB. Ale cóż: na „ideologię“ nikt nie chce się dać złapać, użyto więc starego sposobu. „Chlebem i solą, hebecy ludzi sobie mówią“ — mówi przysłowie. Istnieje w Szymanowie, powiat sochaczewski, —

Kółko Rolnicze, które postanowiło zabiegać w Państwowym Banku Rolnym o zniżenie odsetek od pożyczki, zaciągniętej na kupno maszyn rolniczych. Zabiegać można, ale skutek niewiadomo jaki będzie, pogadywali sobie ludziska między sobą. I tu trafiła się okazja dla BB. Chcąc uzyskać zniżkę w banku, to jazda, niech całe Kółko zapisze się do BB — podszeptał jakiś gorliwiec. No i tak zrobiono. Prezes powiatowy BB wydał legitymacje, napisano dwa podania w sprawie owej zniżki, jedno zanesiono do banku, a drugie do... p. Polakiewicza. „Taki to może zrobić, jak będzie chciał, bo jak mógł wyrzucić w ciągu 24 godzin inspektora szkolnego w 1930 roku, w czasie wyborów za to tylko, że mu ten nie dał przemawiać na zebraniu nauczycielskiem, to cóż znaczy dla niego taka zniżka w banku“, tak gwarzą sobie chłopcy między sobą i czekają skutku. BB zaś cieszy się, że jednak można skaptować społeczeństwo dla „ideologii“ tylko trzeba wiedzieć, jak się brać do roboty.

Metody agitowania młodzieży do Strzelca i „zielonych koszul“, stosowane przez agitatorów sanacyjnych, zasługują czasami na uwagę. W jednej wsi w naszym powiecie, próbowano założyć Strzelca, no i naturalnie musiał czy też może i chciał zabrać się do tego nauczyciel. I werbował ów pan młodzież w ten sposób, że proponował zapisanie się do Strzelca, gdyż to się oplaci, ponieważ „jesteś młody, możesz się kiedyś upić, mieć awanturę z policją, a jak pokażesz legitymację strzelecką, to ci policjant nic nie zrobi“. Piękne metody! Prawda?



## Gilotyna nr. 134 w ruchu

W ostatnich dniach sierpnia br. doręczono poważnej liczbie pracowników kolejowych zawiadomienia o przeniesieniu ich w stan nieczynny na mocy sławetnego § 134. U pracowników etatowych trwa stan nieczynny 6, a u pracowników nieetatowych trzy miesiące, w ciągu których pobierają normalne uposażenie lub wynagrodzenie, poczem następuje rozwiązanie stosunku służbowego, o ile w tych okresach minister komunikacji nie powoła ich do czynnej służby.

W akcie przeniesienia w stan nieczynny powołuje się władza na decyzję ministra komunikacji i na „dobro służby”.

Zrozumiałą jest rzeczą, że minister komunikacji nie może znać tych pracowników, których dyrekcja kolejowa proponuje mu zwolnić przy pomocy § 134 „dla dobra służby”, a dyrekcja sama wnioski takie opiera albo na relacjach przełożonych o swych podwładnych,

Nic też dziwnego, że istniejący § 134 służyć może łatwo do osobistych porachunków różnych osobników z pracownikami kolejowymi

Słowa „dla dobra służby” umieszczone w takich wyrokach brzmią niejednokrotnie jak ironja, jeśli spojrzymy na taki fakt: „Dla dobra służby” przenosi się w stan nieczynny z § 134 stacyjnego w XII grupie uposażenia, liczącego 52 lat życia, zdrowego, po 27 latach nienaganej służby, nie posiadającego zgola żadnego majątku, prócz rodziny, składającej się z żony i jedenaściorga dzieci, pozostających na jego utrzymaniu. Mieszka w mieszkaniu skarbowym.

Równocześnie pozostawia się w służbie pracowników znacznie starszych wiekiem, o większej wyłudze emerytalnej, bezdzietnych, a co już bardzo kontrastuje z nędzą wyżej opisanego, majątnych, posiadających jeden, a nawet po dwa domy, z których czerpią dochody, lub wille, albo też po kilkanaście morgów pola, konie, krowy, kury i indyki. Tutaj przypomnieć się godzi czytelnikom, o czem dobrze wiedzą przełożeni, że krowy dają mleko, z mleka robi się masło, że kury noszą jaja i mięso indyjskie jest smaczniejsze niż kartofle, — choćby nawet omaszczone. Przełożeni znają dokładnie różnicę między kolejarzem majątnym a takim, jak wyżej opisany, którego Bóg obdarzył, ale tylko babiną i jedenaściorgiem dzieci.

M. K.

## Trzy nowe podatki

Rząd, jak wiadomo, prowadzi akcję interwencyjną w celu utrzymania cen zboża. Taka akcja kosztuje, gdyż nieraz musi się zakupione przez rząd zboże sprzedawać niżej własnych kosztów. Na pokrycie kosztów rząd ma zamiar — naturalnie w drodze dekretu prezydenta Rzeczypospolitej na podstawie pełnomocnictw — wprowadzić trzy nowe podatki: 1) dodatek do podatku gruntowego, 2) dodatek do podatku przemysłowego (obrotowego) od pierwszej do piątej kategorii, 3) podatek od uboju bydła w wysokości 3 złote od sztuki bydła rogatego, 50 groszy od cielęcia i 1'50 zł. od świni.

Wedle informacji dekretów będzie tylko ramowy, gdyż minister skarbu otrzyma najszersze prawa stosowania i zmieniania go w drodze rozporządzeń wykonawczych. Osobliwością będzie też, że pobór podatku od uboju pozostawiony będzie gminom z tej zapewne racji, że pod ich zarządem znajdują się rzeźnie.

Dziwna rzecz: w obecnych czasach, gdy podatki tak skąpo wpływają, wprowadza się nowe. Postępuje się tu po linii najmniejszego oporu: podatek od uboju i dodatek do podatku obrotowego to są podatki pośrednie, które najłatwiej ściągać. Konsumenci je zapłacą.

## Jeden z „elity”

Pisaliśmy o aresztowaniu w Warszawie szantażystów podających się za dziennikarzy, którzy pod pozorem nieumieszczenia w prasie nieprzychylnych informacji wymuszali znaczne sumy. — Wśród aresztowanych jest też niejaki Kazimierz Jakubowicz, który w tem dobranem towarzystwie szantażystów odgrywał wybitną rolę. Ten Jakubowicz posiada „krzyż niepodległości”, który wedle projektu p. Sławka daje prawo do zaliczenia posiadacza do „elity”, która jedynie będzie miała prawo wyborcze do Senatu. Można bez przesady powiedzieć, że takich „elitowców” jest bardzo wie-

lu z tego prostego powodu, że przy nadawaniu „krzyża” nikomu na myśl nie przyszło, że obdarzeni kiedyś otrzymają prawo tak ich wyróżniające wśród ogółu obywateli.

Ciekawem jest, czy p. Car przy opracowaniu projektu konstytucji w myśl zapowiedzi p. Sławka uwzględnił takie możliwe „poślizgnięcia” się kawalerów zakwalifikowanych do „elity”, tj. czy tacy Jakubowicze będą mogli obok szantażu uprawiać także wysoką politykę jako jeden z 30.000 wyborców Senatu.

— 000 —

## Antyżydowskie wystąpienia Ukraińców

W ostatnich czasach zanotowano na terenie Małopolski wschodniej szereg wystąpień antyżydowskich ukraińskich nacjonalistów. Prasa żydowska podaje, że wystąpienia te mają charakter masowy.

W poszczególnych powiatach nacjonałiści ukraińscy posługiwali się w agitacji antyżydowskiej nazwiskiem Hitlera. W szeregu wypadków, między innymi na tle bojkotu monopolów państwowych przez nacjonalistów ukraińskich wybito szyby w domach i sklepach żydowskich. (Powiaty: sokalski, bobrecki, doliniański i samborski). Były też częste wypadki, że nacjonałiści ukraińscy nie ograniczali się do wybijania szyb, ale nawet rozwijali akcję niszczyielską i wyrwali w domach żydowskich ramy okienne.

Władze bezpieczeństwa podjęły energiczne śledztwo, by wykryć sprawców wystąpień antyżydowskich.

Agitacja Ukraińców zmierzała również do propagandy na terenie kościelnym. — Wywieszono np. kartki i plakaty z napisem: „Módlcie się za Hitlera i Konowalca”. Wielu żydów otrzymało listy z pogrozkami, był nawet wypadek, że grożono wysadzeniem domu żydowskiego w powietrze. — Wzywano żydów do opuszczenia odnośnych miejscowości, a ludność do bojkotowania sklepów żydowskich.

Były wypadki, że w nocy wykoszono na znacznych przestrzeniach zboże, będące własnością żydów. — W jednym wypadku Ukraińcy podpalili 400 kory świerkowej własności jednego z żydów. Zwolennicy UON, stosując bojkot ludności ukraińskiej, kupującej u żydów, w miejscowości Dubrawce, powiatu żydaczowskiego, wlały do studni znaczną ilość kreoliny. Wypadków tego rodzaju było kilka.

— 000 —

## Hitlerowcy porywają ludzi z Szwajcarji

UPROWADZILI SIŁĄ OBYWATELA CZECHOSŁOWACKIEGO

W kantonie Szafhuza na granicy szwajcarsko-niemieckiej wydarzył się nowy wypadek uprowadzenia przez hitlerowców z terytorjum szwajcarskiego obcego obywatela. Hitlerowcy porwali mianowicie niejakiego Hermana Webera, obywatela czechosłowackiego. Porwania dokonali trzej hitlerowcy należący do niemieckiej policji ochronnej, którzy siłą uprowadzili Webera na stronę niemiecką. Szwajcarski strażnik celny, który nadbiegł zaalarmowany rozpaczliwymi krzykami We-

bera, nie mógł sam jeden stawić czoła trzem zbl. rom. Zaalarmował on tylko pobliski posterunek, z którego strażnicy przybyli, jednak już zapóźno. Cała prasa szwajcarska bez względu na kierunek polityczny piętnuje w ostrych słowach ten typowo hitlerowski „rabunek ludzi” i żąda od władz związkowych sankcyj, któreby zapewniły bezpieczeństwo ludziom w obrębie granicy szwajcarskiej.

— 000 —

## Zwalczanie kryzysu przez propagandę

AGITACJA PÓLTORA MILJONA AGENTÓW

Z Nowego Jorku donoszą, że rozpoczął się na całym terytorjum St. Zjednoczonych wielki tydzień propagandy na rzecz akcji odbudowy gospodarczej. Półtora miliona dobrowolnie zwerbowanych agitatorów obejść ma wszystkie domy, by skłonić ludność do nabywania towarów jedynie w sklepach i przedsiębiorstwach, które przyjęły „kodeks pracy”. Przewidziane są setki wielkich zebrań publicznych, na których członkowie rządu wystąpią z przemówieniami propagandowymi. Agitacja prowadzona będzie również za pomocą plakatów, pochodów, rozprzedaży znaczków

i nalepek i t. p.

General Johnson, kierownik administracyjny sekcji odbudowy gospodarczej, oznajmił, że pracownicy i pracodawcy kopalni węgla brunatnego doszli do porozumienia we wszystkich sprawach spornych, jakie nasuwało wprowadzenie, w tej galezi przemysłu, kodeksu pracy. Projekt odpowiedniego zarządzenia zostanie dzisiaj przedłożony do podpisu prezydentowi Rooseveltowi. W ten sposób cały wielki przemysł został objęty nowymi przepisami, regulującymi poziom plac i długość dnia pracy.



**ZARZĄD BUDOWY „DOMU PRACOWNIKÓW GMINNYCH“**Spółdz. z ogr. odp. we Lwowie  
urządza**Uroczystość poświęcenia i założenia kamienia węgielnego  
Domu pracowników gminnych**przy ul. Kuszewicza (boczna ul. Zamarstynowskiej), która się odbędzie w niedzielę 3 września 1933  
o godzinie 10-tej przed południem.**PROGRAM UROCZYSTOŚCI:**

- |   |  |
|---|--|
| 1) Orkiestra prac. M. Z. E. odegra „Hymn Spółdzielczy“.               | 5) Przemówienia reprezentantów władz i stowarzyszeń.                 |
| 2) Przemówienie członka Komitetu budowy domu Władysława Łaskowskiego. | 6) Poświęcenie i wmurowanie kamienia węgielnego.                     |
| 3) Odczytanie aktu założenia domu prac. gminnych.                     | 7) Orkiestra prac. Miejskiego Zakładu Gazowego odegra „Cześć Pracy“. |
| 4) Podpisywanie aktu założenia domu prac. gminnych.                   |  |

Wieczorem o godz. 19-tej w salach Strzelnicy przy ul. Kurkowej

**ZABAWA TOWARZYSKA** z nader urozmaiconym programem.Za Radę Nadzorczą i Zarząd: *Fr. Hoffman J. Początek St. Machalski M. Sabadasz  
W. Sparzyński M. Rubinowicz***Uchwalono granitowe schody w ratuszu**

Na wtorkowym posiedzeniu magistratu lwowskiego uchwalono oddać budowę schodów granitowych w ratuszu firmie Tyrowicz za cenę 10.800 złotych, a więc nie marmury, lecz granity.

Skoro magistrat tak dba o reprezentacyjny wygląd ratusza i wyrzuca nowe schody dębowe, aby je zastąpić granitowymi, odsyłamy zarząd miasta

do gmachu miejskiego przy ul. Arciszewskiego, gdzie niema jeszcze bram, podwórze pełne błota i świństwa. A w bloku tym mieszka coś do 200 lokatorów, którzy mają tłumy dzieci. Uporządkować to można za paręset złotych, tembardziej, że kostki na bruk czekają od dwóch lat zmiłowania.

— 0 0 0 —

Upraszamy przed ZAKUPEM OGLĄDNĄĆ NASZE  
**ORYGINALNE MODELE PARYSKIE**  
i przekonać się o **JAKOŚCI I CENIE**  
naszych towarów. **Największa**  
pracownia kuśnierska**FUTRA-BERNFELD**już częściowo  
otwarta.**LWÓW, LEGJONÓW 7**

EMIL HAECKER

**Historia socjalizmu w Galicji**

Omówiwszy każdego z 33 oskarżonych z osobna, zakończył Branson swą dwudniową mowę następującymi słowami, które miały na celu wzbudzić w przysięgłych strach przed groźnym widmem socjalizmu: „W sprawie tajnej, jaką jest ta, nie można żądać na każdą okoliczność dowodów ze świadków lub argumentów. Ale pojęcia, które oskarżeni głosili, nietylko są niezgodne z ustawami, ale sprzeczne z naturą ludzką, niezgodne z usposobieniem narodu polskiego. Socjaliści, oparli się o masy ciemnego ludu, wydali walkę porządkowi społecznemu. My tę walkę przyjąć musimy, a skończy się ona dla społeczeństwa pomyślnie, jeżeli przedstawiciele jego spełniać będą swoje obowiązki. Pomnijcie, panowie przysięgli, że jeżeli winnych oszczędzicie, to miecz zawieszacie nad niewinnych głową, a litość bywa wtedy bezlitosną, gdy z niej zgubne dla kraju skutki wynikną“.

Obrońca dr. Machalski, który zabrał głos po prokuratorze, wykazał, że na istnienie „tajnego stowarzyszenia poza granicami Austrii siedzibę mającego“, do którego oskarżeni mieli należeć, nie dostarczyła rozprawa najmniejszego dowodu. Jako dowód istnienia tajnych kółek w Krakowie przytoczono tylko zeznanie Boguckiego złożone w śledztwie, ale niema dowodu, że to są naprawdę jego zeznania. Na istnienie tajnych kółek we Lwowie i Wiedniu niema absolutnie żadnego dowodu. W ustnej propagandzie socjalizmu mówili oskarżeni, jak zeznali świadkowie, o smutnym położeniu rzemieślników, o podatkach ciężkich dla ludu wiejskiego; zaburzenia, pogardy, nienawiści nie było w tem wcale. Prokurator twierdzi, że socjaliści obalają Kościół, rodzinę, własność, godzą tem samem w podstawy społecznego i państwowego ustroju Austrii. Ale oskarżeni nie tak bynajmniej rozumieją swój program. Wszak Ludwik Waryński mówił, że religję za rzecz sumienia uważa, a w przytaczanych przez prokuratora wydawnictwach niema mowy o religji. I rodziny obalić nie chcą, małżeństwo chcą oni widzieć oparte na miłości wzajemnej, chcą za podstawę dać mu zupełne płci równouprawnienie, które wszak w zasadzie i prawodawstwo austriackie uznaje.

Ale zniesienie osobistej własności ma być we wrogiem przeci-

130

wieństwie z kodeksem karnym? Tak nie jest. I prawa austriackie poważają wspólną własność w stowarzyszeniach dla rozmaitych celów zawieranych, w majątkach gmin, parafij, zgromadzeń duchownych i państwa. Często państwo samo zmienia własność wspólną na indywidualną i odwrotnie, dobrowolnie lub przymusowo, względnie do potrzeb. To samo mogliby kiedyś zrobić socjaliści. Co więcej, utrzymują oni nie bez racji, że rozwój obecnych stosunków społecznych, zdaje się, do takiego rozwiązania doprowadzić musi. W jaki sposób zmiany te zaprowadzić się dadzą?

„Ponieważ żaden z oskarżonych takiej odpowiedzi dać nie zdołał“, przeto uważa dr. Machalski za stosowne sam udzielić „jasnej“ odpowiedzi: powołując się na broszurę Ludwika Blanca „Wiara socjalistów“, w której jest mowa o potrzebie utworzenia ministerstwa postępu, dowodził dr. Machalski potrzeby ustanowienia w Wiedniu ministerstwa pracy, któreby wprowadziło reformy społeczne.

Socjalistyczne gazety — ciągnął dalej dr. Machalski — istnieją i wychodzą pod okiem prokuratorji w Austrii, nikt ich jednak nie prześladowuje. W przytaczanych często przez prokuratora procesach Pawlika i Koturnickiego, oraz Freemana oskarżonych sądzono bynajmniej nie za socjalizm, lecz za tajne związki. Socjalizm więc jest dozwolony w Austrii. Co więcej, istnieją w Austrii czysto socjalistyczne urządzenia: klasztory, cieszące się opieką ustaw państwowych. A w Chinach nawet na 900 lat przed Chrystusem państwo miało być na socjalistyczny wzór urządzone...

Oskarżono nadto podsądnych o fałszywe meldunki. Był to prosto środek ostrożności. Oskarżeni mogli nie wiedzieć, że na ziemi austriackiej zupełnie są wolni od prześladowań policji rosyjskiej i dlatego fałszywe przybrali nazwiska. Co do powrotu Mendelsoń i Koturnickiego do Galicji pomimo tego, że na mocy wyroków policyjnych są wygnańcami, zwraca dr. Machalski uwagę przysięgłych na to, że Polak w każdej części swej na trzy części pokrajanej ojczyzny jest u siebie w domu i że w żadnej wygnańcem być nie może...

Przemawiał następnie dr. P i e n i ą ż e k, logicznie zbijając oskarżenie i wykazując, że w czynach oskarżonych nie można się dopatrzeć znamion zbrodni.

(Ciąg dalszy nastąpi).

**KRONIKA****TEATR ROZMAITOŚCI**

Codziennie, 7:30: „Moja panna mama“.

— 0 0 0 —

**CZECHOSŁOWACKA GRAFIKA UŻYTKOWA I PIĘKNA KSIĄŻKA.** W salach M. Muzeum przemysłu artystycznego (ul. Hetmańska 20) została otwarta wystawa afiszów, druków okolicznościowych i książek, które reprezentują doskonałą a współczesną sztukę drukarską w Czechosłowacji.

— 0 0 0 —

**POCIĄG POPULARNY DO WILNA.** Dyrekcja kolei we Lwowie uruchamia w dniach od 2 do 5 września pociąg popularny do Wilna na III Targi Północne i wystawę lnarską. Odjazd ze Lwowa 2 września o godzinie 23:30. Powrót do Lwowa 5 września o godzinie 18:40. Przejazd pociągiem pośpiesznym w pullmanowskich wagonach, w drodze wagon-bar i wagon-dancing. Cena biletu w obie strony w klasie III 23:60 zł., w klasie II 34:60 zł. Uczestnicy wycieczki mają zapewnione solidne noclegi w cenie od 1:50 do 2:50 zł., ulgowe wstępy na Targi, 50-procentowe zniżki w teatrach, 30% zniżki w kinach. Obiady w cenie od 75 groszy do 1 zł., kolacje 80 groszy. W programie zwiedzanie targów wystawy lnarskiej, miasta i jego zabytków pod fachowym przewodnictwem. Wycieczka statkiem do Werek. Liczba uczestników ograniczona. Zgłoszenia przyjmują tylko do piątku 1-go września godzina 18:00 we Lwowie: Referat Turystyczny Dyrekcji Kolejowej ul. Zygmuntońska 1, II piętro, drzwi 218, biura podróży „Orbis“ i „Wagons-Lits-Cook“, w innych miejscowościach tamtejsze kasy biletowe PKO.

**OD WCZORAJ DO DZIS.** Stefan Cymbalista próbował skraść zegarek Eugenjuszowi Hołoszczakowi, a Ostrowski Franciszek worek z cukrem z wozu nieznanego właściciela. Marjana Marcinkowa poszukiwała policja za różne sprawy i wreszcie wczoraj udało się go odnaleźć. Jan Głuszek i Józef Weliński wywołali awanturę na placu Teodora. Głuszek chciał być głośnym przynajmniej na tym placu. Również na placu, ale św. Ducha, awanturowała się Anna Kierkofub. Zabrano ją do towarzystwa Głuszka i Welińskiego. Rosenthala aresztowano za przywłaszczenie kwoty 28 złotych na szkodę Buchstaba Henryka. Listę aresztowanych zamykają cztery nazwiska osobników, przyehwyconych na gorącym uczynku kradzieży.

**ZNACZNA KRADZIEŻ.** — Celestyn Szymański (Pilsudskiego 23) miał wizytę jakichś nieproszonych gości, którzy skradli mu z mieszkania garderobę i biżuterję, wartości 2110 złotych.

